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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá psychologickým pojetím posledních (dále terminálních)

stádií nevyléčitelných onemocnění. Součástí práce jsou rozhovory s nemocnými v domácí a

ústavní péči, rozhovory s laickými pečujícími a pozůstalými. Jejich prostřednictvím je zde

poukázáno na rozdíly v teoreticky popsaných postupech péče a reálné péči jako takové. Důle-

žitou částí práce jsou formy psychologické péče pro umírající a jejich blízké, včetně možností

psychoterapie. Větší část práce je věnována teoretickým způsobům sdělování nepříznivé dia-

gnózy pacientům, která zahrnuje také komunikaci s člověkem trpícím bolestmi a komunikaci

s umírajícím.

Klíčová slova: Terminální stádium, péče, umírající, smrt, hospic

Abstract

This thesis deals with the psychological concept last (the terminal) stages of incurable di-

seases. The work also contains interviews with patients at home and institutional care, inter-

views with survivors and carers caring. Through the differences are pointed out in the proces-

ses described theoretically care and fair treatment as such. An important part of the work is a

form of psychological care for the dying and their loved ones, including the possibility of

psychotherapy. The larger part is devoted to theoretical ways of communicating unfavorable

diagnosis patients, which also includes communicating with a person suffering from pain and

communicate with the dying.
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SLOVNÍK ODBORNÉ TERMINOLOGIE

Prognóza = předpoklad dalšího vývoje

Kauzální léčba = léčba, která je zaměřena na příčinu nemoci.

Mortalita = úmrtnost

Terminální stádium = závěrečné, poslední stádium

Daseinanalýza = speciální psychoterapeutická škola, hledání a poznávání možností jak být

sám sebou.

Suicidální jednání = sebevražedné jednání

Modulace = formování

Transcendentní = přesahující smyslové i rozumové možnosti

Dezintegrace osobnosti = rozklad osobnosti, rozpolcení osobnosti
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1. ÚVOD

Terminální stádia nevyléčitelných onemocnění jsou mnohdy psychicky velice vyčerpávají-

cí pro nemocné samotné, ale bývají nezměrnou psychickou zátěží také pro jejich blízké. My,

kteří takovým onemocněním netrpíme, nebo jsme v raném stádiu choroby, kdy nám zatím

nepůsobí žádné větší komplikace, si jistě nedokážeme, ale ani nemůžeme dost dobře předsta-

vit, jak se člověk v takové situaci cítí. Má strach, úzkost nebo vztek? Možná ano. Často je to

na nich vidět, protože pokud jsme ošetřujícími blízkými, dávají nám to velmi silně znát, přes-

to oni prožívají tyto pocity v takové míře a rovině, která naše chápání často přesahuje a bý-

váme i zoufalí z toho, že jim nemůžeme lépe pomoci.

Téma práce bylo zvoleno na základě silné zkušenosti s člověkem, kterého nemoc zasáhla

velmi náhle a stejně rychle, jak se dostavily její projevy, dovedla jejího nositele až nakonec

jemu vymezených dní. Ale také na základě zkušenosti z dobrovolnické činnosti v hospicovém

zařízení a domě pro seniory, která byla realizována prostřednictvím studia na střední odborné

škole se zaměřením na pečovatelskou činnost. Zkušenost ze strany laického i odborného pe-

čovatele Vás opravdu může velmi mnoho naučit, mě tedy naučila.

Cílem práce je nastínit způsob, jak se k tak nemocnému příbuznému, či blízkému chovat.

Co dělat, aby jeho nemoc nezpůsobovala těžkou psychickou zátěž jemu, ale ani nám samot-

ným do takové míry, že sami nebudeme chtít jít dál. Dále také ukázat, jak probíhá hospicová

péče a jak vypadá taková péče, pokud k ní přijdeme blíže. V neposlední řadě je cílem jakýsi

pokus toto všechno popsat a nastínit tak danou problematiku někomu, kdo s ní ještě neměl

možnost pracovat, i tomu, kdo se právě do podobné situace dostal a hledá radu, názor nebo

útěchu. Ale hlavním cílem práce zůstává ukázka, jak je péče popisována v knihách a odbor-

ných dokumentech a jak je popisována samotnými nemocnými a laickými pečujícími. Je to

jakési porovnání teorie se skutečností, která by mohla být podnětem ke zkvalitnění přístupu

k těžce nemocným a umírajícím.

Je spousta ošetřujících blízkých, kteří k této problematice mají co říci, chtějí se o to podělit

a ukázat veřejnosti, že některá její stanoviska mohou být mylná nebo ne příliš praktická a

moudrá. Hlavní metodou srovnání pro tuto práci se stal rozhovor. Rozhovory s příbuznými,

ale i rozhovory s těmi, kteří jsou již blíže svému konci, a to možná více než si sami mohou

uvědomovat. Praktická část práce logicky postrádá vyhodnocení, protože rozhovory jsou

uskutečněny s cílem ukázat reálný stav péče o umírající a ve většině případů se staly spíše

vyprávěním.

Pro účely této práce se nebudu zabývat tím, co je diagnostika a diferenciální diagnóza a

z čeho se skládá, nýbrž tím, co je pro dané téma zásadní, a to je pouze její sdělení.
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2. SDĚLOVÁNÍ NEPŘÍZNIVÉ DIAGNÓZY

Na začátku každého vážného onemocnění stojí sdělování špatných správ ze strany lékaře.

Sdělování nepříznivé diagnózy a také prognózy lidem s vážným onemocněním je dle mého

názoru úskalím nejen pro nemocné, kterým je diagnóza sdělována, ale především pro lékaře,

který má za úkol takovou zprávu sdělit. Podle Ptáčka (2011) je diagnostika nejdůležitější sou-

částí celého procesu konfrontace s lékařským personálem a zdravotnickými zařízeními. Pokud

je na začátku onemocnění stanovena správná a efektivní diferenciální diagnóza, ovlivňuje to i

spokojenost pacienta s léčbou, ať už v případě kauzální, či paliativní léčby a jeho subjektivní

vnímání momentálního zdravotního stavu.

Z mého přátelství s mnohými těžce nemocnými lidmi vyplynulo, že pokud sám lékař není

schopen sdělit diagnózu patřičně empatickým způsobem, je pro nemocného velice těžké na

takovou zprávu reagovat klidně a dostatečně pochopit, co se s ním vlastně děje.

Dovednost správně sdělovat nepříznivé zprávy je u zdravotnického personálu nedostatečně

trénována. Informace musí být podávány citlivě a empaticky a musí být brán velký zřetel na

to, jak na ně pacient a jeho příbuzní reagují. Je to velmi náročné, protože lékař, který špatné

zprávy sděluje, má určitou odpovědnost a tak trochu očekává i obvinění. Neví, jak informace

sdělit co nejopatrněji a přitom pravdivě. Lékař musí počítat s odpovídající emocionální reakcí

pacienta, který se s čerstvou špatnou zprávou musí teprve vyrovnávat, ale i reakcí paciento-

vých blízkých. To vše musí lékař podstoupit často i několikrát denně. Sdělování špatné zprá-

vy může také snadno ztížit neznalost pacienta, kdy musí lékař zacházet velmi podrobně do

následků, které nemoc přináší, již při prvním seznámení s nepříznivou diagnózou. Lékař může

mít obavy z toho, že nebude schopen odpovědět na některé otázky, které mu pacient položí.

Když jsem hledala informační zdroje k této práci, zarazilo mě, že jsem nenalezla mnoho rad

pro lékaře, jak pacientovi sdělit diagnózu co nejšetrněji, ani žádný tréninkový program, kde

by se budoucí lékaři učili s takovou situací zacházet.

Při sdělování špatných zpráv platí podobný postup jako při sdělování informací obecných.

Tento postup se řídí čtyřmi pravidly „Podání informací, ujištění, zda pacient rozumí, zjištění

největších obav pacienta, zjištění, jak je pacient situaci schopen zvládnout a dát mu realistické

naděje.“(Ptáček 2011, s. 68)

Při své práci jsem se setkala s mnoha lidmi, kteří jsou hospitalizováni např. v hospicové péči

nebo na onkologickém oddělení nemocnice. Většina těchto mých přátel mne ujistila, že praxe

bývá často velmi odlišná od postupů, které doporučují knihy.

Na několik věcí je nutné si dát při sdělování diagnózy pozor. Rozhodně není vhodné, aby

se rozhovor odehrával v časovém nátlaku nebo byl přerušován, pacient by měl mít dostatek
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času vyřknout všechny otázky, které mu přijdou na mysl. Dle mého názoru je nemyslitelné,

aby lékař sděloval pacientovi špatné zprávy při ranní vizitě, kdy spěchá do dalších pokojů a

na pokoji je několik dalších pacientů. Pacient by měl být také v určité pohodě. Nehodí se, aby


[…]


J: No ale taky jsi na tom nebyla zrovna dvakrát dobře.

E: Ale to k tomu patří. Člověk musí svého tátu oplakat a trochu si potruchlit, ale bylo to

pro mě snazší se vyrovnat s tím, že už tady táta s námi nebude. Já jsem k němu přišla jako

obvykle a vyprávěla mu, co bylo v práci. On na mě koukal jak na svatej obrázek, no jako ob-

vykle a tak jako chroptěl nebo jak bych to popsala.

Paní Edita se zhluboka nadechla a bylo vidět, že jí není příliš příjemné o tom mluvit, tak

jsem jí vysvětlila, že mi situaci nemusí popisovat, že odpověď mi stačí takhle, jak ji řekla a že

respektuji, že je tento zážitek velmi osobní. Na poslední otázku, jestli nechtějí manželé ještě

něco dodat, mi pan Jan pouze sdělil, že by si rád práci přečetl až bude hotová a tak jsme se

domluvili na tom, že mu jeden výtisk práce věnuji.
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ZÁVĚR

Na mé práci je smutnou pravdou, že při jejím obhajování už budou nemocní, se kterými

jsem dělala tak cenné rozhovory, dávno na druhém břehu naší reality. Myslím, že rozhovory

mi pomohly ujasnit si, jak vypadá umírající člověk, který je se svým údělem smířený a člo-

věk, který ke smíření nedošel.

Při mé práci mě velice překvapilo, že hospicová zařízení nejsou domy smutku a pochmur-

né atmosféry, nýbrž poklidná a mnohdy i veselá místa, kde je humor na denním pořádku a

dokonce i humor „černý“.

Při přepisování rozhovorů do této práce jsem si uvědomila, že některé otázky jsem mohla

položit lépe. Například jsem mohla otázku „Pečuje o Vás rodina sama, nebo jste klientem

zařízení?“ mohla úplně vynechat a pouze do vlastního popisu rozhovoru připsat, kde se roz-

hovor odehrával. U některých dalších otázek jsem také musela vysvětlovat, co otázkou přesně

míním, protože se někdy stalo, že mi lidé odpovídali otázkou „a na co se ptáte?“. Otázky tedy

mohly být formulovány lépe.

Podle mého názoru je velmi prospěšné nechat rozhovory bez vyhodnocení, protože tak lé-

pe vynikne individualita některých nemocných, ale i pozůstalých nebo pečujících. Rozhovorů

s pozůstalými jsem mohla udělat více, původně jsem měla v plánu tři rozhovory s pečujícími

a tři s pozůstalými. Bohužel se ale ještě před realizací rozhovorů z jedné pečující stala pozů-

stalá a protože zkušenost se smrtí byla příliš silná, odmítla rozhovor poskytnout. Všichni po-

zůstalí kromě paní Edity s manželem odmítli o člověku, o kterého pečovali mluvit, protože to

je podle jejich slov příliš osobní téma a tak rozhovor s pozůstalými zůstal jen jeden.

Trendem společnosti stále tak trochu zůstává umírání nemocných v nemocničních nebo ús-

tavních zařízeních, přestože by mnozí z nich mohli umřít pokojně doma. Myslím, že tak to ale

není správné. Smrt by, dle mého názoru, neměla být tolik tabuizována, protože zkušenost

s umíráním blízkého nás může mnohé naučit, včetně jakési duševní přípravy na naši vlastní

smrt. Možná bychom se potom vlastní smrti dokonce nebáli tolik, jak se mnozí bojí teď.

Moje práce by mohla být podnětem ke změně u každého člověka, který si ji přečte, ať už je

to laik nebo odborný pracovník například ve zdravotnictví nebo ošetřovatelských profesích.

Myslím, že by v každém čtenáři mohla vyvolat podnět k zamyšlení, zda je opravdu nutné, aby

nemocný zemřel v cizím prostředí. Ráda bych také touto prací poukázala na to, jak nepocho-

pení mohou být lidé, kteří se o nemocného starají doma. Chtěla bych tak předvést, že potřebu-

jí podporu a že i oni by potřebovali péči, ať už odbornou v podobě respitní péče nebo finanč-

ní, která by jim umožnila odejít ze zaměstnání a starat se o nemocného naplno.
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SUMMARY

The thesis is divided into six chapters that explain care options for patients with end-stage

incurable disease and their loved ones and to focus on their own observations on how it is

cared for. In this work, it is solely about the possibility of taking care of the mental aspect of

the human and psychological aspects of the final period of human life and the adoption of the

period surrounding the dying.

In the first chapter I focus on the actual beginning of the disease and how to tell the patient

serious diagnosis or potential adverse prognosis, how should the medical staff of hospitals and

other devices to communicate with patients suffering pain and dying patients.

The second chapter deals with the right psychological care mainly about the patient hi-

mself. There are different kinds of therapies included that are appropriate for the patient in

dealing with the aspects of the disease including spiritual care and pastoral services.

Another chapter includes forms of care for the dying and their loved ones with regard to

institutional care and illuminates the basic knowledge related to dying and death as part of

human life. I indicated here functioning hospice facilities, especially the adoption of rules to

hospice care and devoted to the basic functioning of home and inpatient hospice. The greater

part of the work I have also worked in palliative care, which is an integral part of hospice ca-

re.

The last two chapters are more practical. This is an interview with the dying in a home or

hospice care, and interviews with families who care for the sick at home with bereaved fami-

lies.

The aim of the study was to determine whether the theoretical description of the care of pa-

tients with end-stage differ from the actual care or referring to the findings difference between

theory and practice. Practical work is not an evaluation, because it is rather a testimony of the

quality of patients and survivors than the obtained data. I think that for scientific research

would have to be talks with the sick and bereaved much more than I do, and because it is not

easy to realize these talks, possibly convince patients and survivors to implement talks to me,

I left unevaluated and research only it added an own knowledge and opinions.
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