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 Předkládané téma autorkou je velmi citlivé a komplexně zpracovávané

odbornou veřejností spíše sporadicky.

O to více je třeba ocenit autorčinu odvahu a sílu dané téma podchytit ze všech

úhlů pohledu. Součástí psychologického pojetí terminálních stádií

nevyléčitelných nemocí jsou rozhovory s nemocnými v domácí a ústavní péči,

rozhovory s laickými pečujícími a pozůstalými. Jejich prostřednictvím autorka

poukázala na rozdíly v teoreticky popsaných postupech péče a reálné péči jako

takové.

Další součástí práce jsou formy psychologické péče v terminálním stádiu

onemocnění, jako je existenciální psychoterapie, daseinanalýza, logoterapii

nevyjímaje.

Autorčin poctivý a znalý vhled do předložené problematiky /včetně do hloubky

prostudované předložené literatury/ je také patrný v detailnějším rozboru

logoterapie jako takové –paradoxní intence, dereflexe, modulace postoje,

doplněné spiritualitou a duchovní péčí v celé šíři.

Velmi smysluplná je kapitola, věnující se sdělování nepříznivé diagnózy, kdy se

opírá o zkušenosti, které nabyla v komunikaci s klientem.

Formy péče o umírající a jejich blízké jako je hospicová péče, paliativní péče a

respitní péče jsou logickou součástí řešeného tématu.

Celou práci lze vnímat jako výpověď, proloženou teorií, znalostmi a déle

trvajícími zkušenostmi, ze které je cítit pravdivost sdělování, velmi dobrá

orientace v problematice a autorčinu potřebu předložit toto shrnutí studovaného

problému.

K bakalářské práci nemám připomínek, naopak chci vyzvednout obsahovou

kontinuitu, logickou posloupnost a stylovou vytříbenost.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

výborně.

Otázka k obhajobě: Odborná lékařská veřejnost sama přiznává výrazný

nedostatek etického vhledu do jimi studovaného oboru, máte pocit zlepšení

v průběhu Vaší praxe? Myslím tím komunikace, empatie spojené

s profesionálním nadhledem?

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.